EDITAL  DE CONVOCAÇÃO

Data de Início: 01/07/2024
Hora de Início: 10:00
Data Fim: 05/07/2024
Hora Fim: 16:00
Local: Assembleia: Modalidade Virtual - Plataforma TEAMS

 Edital e Pauta:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Delegado Sindical do Sindireceita no Distrito Federal, Rafael Caetano Cardoso, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, CONVOCA os Analistas-Tributários filiados à referida DS, para comparecerem à
ASSEMBLEIA LOCAL (AL), a serem realizadas de 1º a 5 de julho de 2024, em cumprimento ao Edital de
Convocação para a XVII ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL ORDINÁRIA (AGN), a realizar-se no
período de 1º a 07 de setembro de 2024, no Hotel Deville Prime –Salvador/BA, assinado pelo senhor
Presidente da Diretoria Executiva Nacional do SINDIRECEITA, publicado no site do SINDIRECEITA,
https://sindireceita.org.br, no Diário Oficial da União e no Correio Braziliense, com o objetivo de discutir e
deliberar sobre a seguinte pauta:

1. Análise de Conjuntura;
2. Eleição de sete (7) delegados e três (3) suplentes à XVII ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL

ORDINÁRIA - AGN a realizar-se no período de 1º a 07 de setembro de 2024 (inscrição por e- mail:
brasilia@gmail.com até às 12h do dia 28/06/2024, impreterivelmente);

3. Apresentação das Propostas: As propostas de reforma estatutária, nos termos do art. 144 do Estatuto
do SINDIRECEITA, e/ou as demais teses deverão ser encaminhadas, com a respectiva
fundamentação, à Presidência do Conselho Nacional de Representantes Estaduais e à Presidência da
Diretoria Executiva Nacional, por meio do site de aplicativos do Sindireceita – app.sindireceita.org.br,
até o dia 05 de agosto de 2024;

https://sindireceita.org.br
mailto:brasilia@gmail.com

4. Assuntos Diversos.

LOCAIS / DATAS / HORÁRIOS:

I Assembleia: Modalidade Virtual - Plataforma TEAMS

Dia 1º de julho de 2024, segunda-feira: das 10h às 16h.

II Assembleia: Modalidade Virtual - Plataforma TEAMS

Dia 2 de julho de 2024, terça-feira: das 10h às 16h.

III Assembleia: Modalidade Virtual - Plataforma TEAMS

Dia 3 de julho de 2024, quarta-feira: das 10h às 16h.

IV Assembleia: Modalidade Virtual - Plataforma TEAMS

Dia 4º de julho de 2024, quinta-feira: das 10h às 16h.

V Assembleia: Modalidade Virtual - Plataforma TEAMS

Dia 5º de julho de 2024, sexta-feira: das 10h às 16h.

 VOTAÇÃO: No sistema de votação eletrônica do suíte de aplicativos do Sindiceita
(app.sindireceita.org.br) a ser realizada entre às 10h do dia 01/07/2024 e 16h de 05/07/2024.

Orientações para a participação na Assembleia por videoconferência:

Para participar da videoconferência, o filiado deverá instalar o software da plataforma TEAMS, no
computador ou smartphone;
O código (ID) e a senha de acesso serão encaminhados por meio eletrônico específico e restrito da
Delegacia Sindical (WhatsApp, e-mail, etc.);
Só serão admitidos na Assembleia aqueles que informarem o nome completo no momento de
ingressar na reunião, utilizando o campo específico no software cliente de videoconferência (TEAMS

);
Cada filiado deverá ativar o vídeo antes do início da Assembleia, permitindo que a diretoria desta
Delegacia Sindical identifique visualmente cada participante, assegurando a identificação e segurança
do voto;
No início da Assembleia serão informados a data, hora e local da Assembleia;
Quando houver deliberações, cada participante deverá se manifestar por vídeo ou manifestação
eletrônica (levantar a mão);
A assembleia será

Brasília-DF, 25 de junho de 2024.